
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 112/2017 – CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2017/203868 de 12/05/2017 e 
o Parecer Jurídico nº 038/2017-AJUR/CMG.
RESOLVE:
I – Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade a SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Administrativo II, matrícula 
nº 57232707/1, no período 28/04/2017 a 24/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de junho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195782

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/2017 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 388/2017-CMG, datado de 
22/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Redenção/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 27275 MARCUS VINICIUS 

DE CASTRO ALVES 5808103/1 483.251.712-00  05 a 
10/06/17 5,5 (completa)1° SGT PM RG 18282 MARCO 

ANTONIO DA SILVA SILVA 5199670/1 373.773.702-97

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195586
PORTARIA Nº 148/2017 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 390/2017-CMG, datado de 
22/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34

 12 a 15/06/17 3,5 (alimentação)CAP PM RG 31141 PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195590
PORTARIA Nº 149/2017 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 393/2017-CMG, datado de 
22/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
14 a 16/06/17 2,0 (alimentação)

19 a 20/06/17 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195594
PORTARIA Nº 146/2017 – CMG, 26 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 383/2017-CMG, datado de 
19/06/2017

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Santarém, Itaituba e Oriximiná/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68

 13 a 
14/06/17

1,5 
(completa)CB PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA 54193299-1 510.614.222-91

1° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 558385/3 373.148.402-10

 13 a 
17/06/17

4,5 
(completa)CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁCIO 

GOMES FRANCO 54193049/1 661.178.012-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195581

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2017-GVG  DE 26 DE JUNHO DE 2017
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Jorge Ivan Silva de Freitas 16/03/2016 a 15/03/2017 01/08/17 a 30/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 195697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 /2017 – DE 22 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/228822;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ELZA MARIA DA COSTA LOBO, Id. 
Funcional nº 3154157 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lo tada na GERÊNCIA DE PESSOAL 
– GEPS/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de Agosto de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente ao 
triênio 16 de Março de 1998 a 15 de Março de 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195833

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2017/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
jornal em bobina, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.

DATA DA ABERTURA: 07/07/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 26 de Junho de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 195545

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 015/2017/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção periódica preventiva e corretiva da rede 
telefonia fi xa no prédio sede da Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI– ME , resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 23 de Junho de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 195709

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1.472  DE 20 DE  JUNHO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00053-CS, 
datado de 16/06/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 201-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que  possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 03/07/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 201-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pelo servidor EDUARDO DE 
SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA EM,  20 / 06  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 195670
PORTARIA  Nº  1.475  DE  21  DE  JUNHO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00054-CS, datado 
de 21/06/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.º 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/07/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 205-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPO-
LHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  21   /  06   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 195674
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002182, de 26 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


